REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ  -
VIÇOSA-PREV

ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA - CMP

Aos 03(três) dias do mês de abril de 2023 (dois mil e vinte e três), às 15:00 horas, na Sala de Reuniões do Viçosa-
Prev, aconteceu a 184ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Previdência do Município de Viçosa do
Ceará. Reunião esta, realizada entre os membros do Conselho Municipal de Previdência, Comitê de Investimentos
e  a  Diretoria  Executiva  do  Viçosa-Prev.  Estiveram presentes  na  reunião,  o  Sr.  Túlio  Pinheiro  Carvalho,  da
Empresa ARIMA Consultoria Atuarial, o Sr. Renato Andrade Gurgel, Chefe de Gabinete do Prefeito, o Sr. Adriano
Silva dos Santos, Secretário de Administração Geral do Município e o Dr. Klerton Carneiro Loiola, Procurador
Geral do Município. Na reunião foram deliberados os seguintes assuntos: 1. Apresentação da Avaliação Atuarial
2023; 2. Apresentação e apreciação do Relatório de Prestação de Contas do Viçosa-Prev na posição fevereiro de
2023; 3. As despesas com pagamento das folhas de aposentadorias, pensões, Diretoria do Viçosa-Prev e demais
despesas administrativas de fevereiro de 2023;  4. Aplicações e os Resgates realizados em fevereiro de 2023;  5.
Apresentação do Relatório de Investimentos na posição fevereiro de 2023; 6. Planejamento Estratégico do Viçosa-
Prev para o biênio 2023/2024; e 7. Plano de Capacitação do Viçosa-Prev para o exercício 2023. A Presidente do
Conselho Municipal de Previdência do Município de Viçosa do Ceará, Sra. Ana Lúcia Oliveira Nascimento, abriu
os trabalhos da reunião dando boas vindas a todos os presentes e em seguida pediu para o Diretor Executivo do
Viçosa – Prev, Sr. José Elias Silva de Oliveira, detalhar a pauta a ser apreciada, discutida e votada na reunião. Este
por sua vez cumprimentou e agradeceu a todos os membros ali presentes e em seguida leu a pauta a ser discutida e
votada na reunião. Em seguida passou a palavra ao Sr. Túlio Pinheiro Carvalho, da Empresa ARIMA Consultoria
Atuarial, que presta serviço de assessoria atuarial ao Viçosa-Prev, para que o mesmo apresentasse o estudo atuarial
ao  Conselho  e  demais  presentes  na  reunião.  Este  por  sua  vez,  iniciou  a  apresentação  fazendo  uma  breve
abordagem sobre o significado de estudo atuarial, a diferença entre passivo financeiro, passivo contábil e passivo
atuarial. Em seguida fez a explanação do estudo atuarial do Município de Viçosa do Ceará para o exercício 2023.
Ele  informa  que  no  presente  estudo  estimou-se  um  superávit  da  ordem  de  R$:  7.838.975,41(sete  milhões,
oitocentos e trinta e oito mil, novecentos e setenta e cinco reais e quarenta e um centavos) considerando-se o
plano de amortização vigente à época do cálculo e estimou-se um déficit atuarial de R$: 73.018.686,17(setenta e
três milhões, dezoito mil, seiscentos e oitenta e seis reais e dezessete centavos) desconsiderando-se o plano de
amortização vigente à época do cálculo; Que o cálculo atuarial é realizado mediante projeções a longo prazo; Que
através  desse  estudo  o  gestor  poderá  elaborar  projetos  de  leis  visando  a  sustentabilidade  do  sistema
previdenciário. Na apresentação o atuário propõe a adoção de medidas saneadoras do déficit atuarial, entre elas: a
contribuição  patronal  sobre  os  benefícios  a  conceder,  investimento  em “carteira  garantida”,  a  instituição  de
empréstimo consignado para os servidores, a alteração por meio de lei da tabela de alíquota suplementar patronal.
Em discussão foi solicitado ao atuário realizar um estudo sobre a possibilidade do município fazer a reforma das
regras de benefícios em conjunto com alguma das medidas por ele sugeridas de forma a garantir o equilíbrio
financeiro e atuarial do RPPS Viçosa do Ceará. Questionado ele explica que o município tem autonomia para
decidir qual medida deverá adotar, para sanar o déficit atuarial. Ele explica ainda que o estudo atuarial faz parte
dos critérios de regularização do Certificado de Regularidade Previdenciária, o qual deverá ser registrado junto à
Secretaria de Previdência Social do Ministério do Trabalho e Previdência Social. Após as explicações, discussões
e esclarecimentos, ele encerrou sua apresentação e em seguida passou a palavra ao Diretor Executivo, Sr. José
Elias Silva de Oliveira, que por sua vez, deu continuidade a reunião apresentando ao Conselho o Relatório Mensal
de Prestação de Contas na posição fevereiro de 2023, o qual é  composto pelos seguintes itens: Posição dos
Investimentos; Receitas e Despesas Orçamentárias; Quantidade de aposentadorias e pensões por morte; Origem de
aplicações de recursos e saldo das contas bancárias na posição 28.02.2023,  o qual foi apreciado, discutido e
aprovado pelo Conselho Municipal de Previdência. Em seguida ele detalhou todas as movimentações financeiras
de Aplicações e Resgates realizadas na Carteira de Investimentos do Viçosa-Prev durante o mês de fevereiro de
2023,  quais  sejam:  Aplicações: 1.  Aplicação realizada em 07.02.23,  no valor  R$ 1.578.781,01 no Fundo de
Investimentos  BB PREVID RF IRF-M1,  Conta  Investimento nº  24.220-9,  referente  ao  saldo  da  arrecadação
previdenciária de janeiro de 2023;  2.  Aplicação realizada dia 10.02.23, no valor R$ 396.279,12 no Fundo de
Investimentos BB PREVID RF IRF-M1, Conta Investimento nº 24.210-1(COMPREV), referente ao crédito da
Compensação Previdenciária do mês de dezembro de 2022, creditada pelo INSS em 07.02.2023.  Resgates: 1.
Resgate realizado dia 13.02.23, no valor R$ 9.761,01 do Fundo de Investimentos BB PREVID RF IRF-M1, Conta
Investimento nº 24.230-6(Taxa de Administração), para pagamento do contrato da Empresa G&T Controller, tarifa

de  energia(janeiro/2023)  e  boleto  da  Empresa  DATAPREV  referente  ao  uso  do  Sistema  de  Compensação
Previdenciária(janeiro/2023);  2.  Resgate  realizado  dia  23.02.22,  no  valor  R$:  15.084,37  do  Fundo  de
Investimentos  BB  PREVID  RF  IRF-M1,  Conta  Investimento  nº  24.230-6(Taxa  de  Administração),  para
pagamento da Folha da Diretoria do Viçosa-Prev referente ao mês de fevereiro de 2023; 3. Resgate realizado em
23.02.23 no valor de R$: 463.281,50 para pagamento das folhas de Aposentadorias e Pensões do Viçosa-Prev,
sendo R$: 403.610,63 referente a folha de 235 aposentadorias e R$: 59.670,87 referente ao valor da folha de 49
pensionistas; 4. Resgate realizado dia 28.02.23, no valor R$ 24.817,50 do Fundo de Investimentos BB PREVID
RF  IRF-M1,  Conta  Investimento  nº  24.230-6(Taxa  de  Administração),  para  pagamento  de  assessorias
administrativas,  tarifa  de água e  energia,  referente  a  fevereiro de 2023.   Dando continuidade ele  apresentou
também ao Conselho, o Relatório Analítico de Investimentos, com o fechamento da carteira de investimentos em
fevereiro de 2023 com Patrimônio Líquido de R$ 166.463.059,37, sendo: R$ 156.972.998,56 (94,30%) aplicados
no  segmento  de  Renda  Fixa,  R$  6.144.102,75  (3,69%)  aplicados  no  seguimento  de  Fundos  Estruturados  e
R$3.345.958,06 (2,01%) aplicados no segmento de Renda Variável; Que os recursos do RPPS Viçosa do Ceará
estão distribuídos nas seguintes instituições financeiras: R$ 115.074.129,97 junto ao Banco do Brasil, BB Gestão
de  Recursos  DTVM,  representando 69,13% da  carteira;  R$  23.119.309,46  junto  ao  Banco do  Nordeste,  R$
23.078.434,75 junto à Caixa Econômica Federal, representando 13,86% da carteira; e R$ 5.191.185,19 junto ao
Banco  Bradesco  S.A.,  representando  3,12%  da  carteira;  Que  as  aplicações  financeiras  do  Viçosa-Prev
apresentaram  retorno  positivo  de  0,85%  no  mês  de  fevereiro  de  2023,  correspondente  ao  valor  de  R$
1.398.669,90; Que a carteira de investimentos do Viçosa-Prev fechou o mês de fevereiro de 2023 da seguinte
forma: I. Fundos de Investimento junto ao Banco do Brasil S.A. Agência de Viçosa do Ceará: 1. BB IDKA 2
TP FIC RF PREVID. saldo R$ 30.137.802,73 retorno no mês 1,49%; 2. BB IMA-B5 FIC RF PREVID. saldo R$
27.849.273,31, retorno no mês 1,40%; 3. BB IRF-M1 TP FIC RF PREVID. saldo R$ 24.233.655,07, retorno no
mês 0,94%; 4.  BB ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO TOTAL FIC,  saldo R$:  26.084.161,03,  retorno no mês
0,98%; 5. BB FLUXO FIC RF SIMPLES PREVID. saldo R$ 1.817.223,52, retorno mês 0,06%; 6. BB PERFIL
TP FIC RF REF DI PREVID. saldo R$ 1.301.737,36, retorno no mês 0,85%; 7. BB FATORIAL FIC AÇÕES,
saldo R$: 905.778,22, retorno mês -8,51%; 8. BB FI MULTIMERCADO PREVID. LP, saldo R$ 2.744.498,73,
retorno no mês 0,70%;  II. Fundo de Investimento junto ao Banco do Nordeste do Brasil S.A, Agência de
Viçosa do Ceará: 1.  BNB RPPS IMA-B5 PREVIDÊNCIA FI  RF,  saldo R$ 20.832.618,81,  retorno no mês
1,27%; 2. BNB SOBERANO FI RENDA FIXA, saldo R$ 1.237.044,15 retorno no mês 0,94%; 3. BNB PLUS FIC
RF LP, saldo R$ 1.049.646,50 retorno no mês 0,92%; III Fundos de Investimento aplicados junto à Caixa
Econômica  Federal,  Agência  de  Tianguá-CE: 1.  CAIXA  BRASIL  GESTÃO  ESTRATÉGICA  FIC  RF
PREVID., saldo R$ 17.238.650,89, retorno no mês 0,97%; 2. CAIXA SMALL CAPS ATIVO FI AÇÕES, saldo
R$ 2.440.179,84, retorno no mês -10,52%; e 3. CAIXA RV 30 FI MULTIMERCADO LONGO PRAZO, saldo R$
3.399.604,02, retorno no mês -1,89%.  IV Fundos de Investimento junto ao Banco Bradesco S.A., Agência
Viçosa do Ceará: BRADESCO PREMIUM FI RF REFERENCIADO DI, saldo R$ 5.191.185,19, retorno no mês
0,88%; Ao final da  reunião o Diretor do Viçosa-Prev apresentou ao Conselho o Planejamento Estratégico do
Viçosa-Prev detalhando as principais ações planejadas pela Diretoria Executiva do Viçosa-Prev  para o biênio
2023/2024 e o Plano de Ação de Capacitação do RPPS para o exercício 2023, detalhando as principais ações de
educação  previdenciária  que  pretendem  executar  durante  o  ano  de  2023,  os  quais  foram  aprovados  por
unanimidade dos membros presentes. Ao final da reunião, todos os assuntos discutidos na pauta foram votados e
aprovados por unanimidade dos membros presentes. Nada mais havendo a tratar nesta reunião eu, Danilo Martins
Oliveira, secretário, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e por todos os presentes. Viçosa do Ceará, 03
de abril de 2023. A presente ata é uma cópia fiel da que foi lavrada em livro próprio…